UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia

Ab anno DCCCCX. ad annum MLXXIII.

Parisiis, 1644

Charta III. Regis Edvvardi Confessoris ecclesiae sancti Petri
Vwestmonasteriens confecta.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15625

CHARTA III. REGIS EDVVARDI CONFESSORIS
ecclesiae sancti Petri Vvestmonasteriensis confecta.

ANNO
CHRISTI
1066.

Habentur in hac charta, epistola regis Edvvardi confessoris ad papam Nicolaum II. pro confirmatione priuilegorum ecclesiae Vvestmonasterii, & epistola Nicolai papæ II. ad regem Edvvardum confessorem, qua petita annuit, & plura insuper priuilegia.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis, propter eos qui iustitiam Dei contemnunt, & suam volunt constituere. Quoniam iustitia Dei non sunt subiecti, procurandum est iis qui ecclesiarum Dei priuilegia constituunt, ut multiplices chartas & multitudinem testium atque maledictionum congerant: quibus, et si non semper, tamen aliquotiens pessimorum hominum impia proterua, & perniciosa præsumptio, tutius proteratur, retundatur, ac reuerberetur, nec non fortissimo defensionis robore funditus eradicetur. Quapropter ego Edvvardus, Dei gratia Anglorum rex, notum facio omnibus futuris post me sæculi generationibus, quoniam præcepto Leonis papæ, pro pœnitentia & remissione peccatorum meorum, renouavi & melioraui basilicam eam Petri, quæ sita est prope moenia principalis Anglorum vrbis Londoniarum, & ab occidentali ora eiusdem vrbis dicitur Vvestmonasterium, quæ ædificata quidem fuerat antiquitus sub Mellito, London primo episcopo, socio & contemporaneo sancti Augustini primi Cantuarie archiepiscopi, & per ipsum beatum Petrum, angelico famulante seruitio, sanctæ Crucis impressione & sacri chrismatis permixtione dedicata: sed per frequentes incursiones barbarorum, & maxime Danorum, qui, patre meo Æthelredo viuente, irruptionem in Angliam fecerant, & eo mortuo, cum fratre meo Edmundo dimidium regni sub amicitiarum pacationem tenuerant, fratremque alium Alfredum miserabiliter interemptum enecauerant, neglecta penitus & destructa videbatur.

Ecclesia
Vvestmo-
nasteriensis
a quo pri-
mum con-
dita.

Rex legatos
Romam
mittit.

Cum ergo renouasse eam, & multa priuilegia regiæ potestatis & apostolicæ auctoritatis per beatum Leonem papam in ea constituisse, defuncto ipso Leone, & con-

ANNO CHRISTI 1066. firmato in eius loco Nicolao, placuit mihi renouare, meliorare, & confirmare consuetudines & donationes pecuniarum, quas antecessores mei reges sancto Petro instituerant, propter deuotionem summam quam habuit semper Anglorum gens erga eum & eius vicarios. Itaque propter hoc negotium & alia quamplura legatos misi Romam, episcopum vnum Aldredum, & duos electos ad ordinandos episcopos, Glisonem scilicet & Walterum, ut a domino papa sacrarentur. Venientes autem Romam, ab apostolico Nicolao honore quo decebat suscepisti, inuenerunt ibi ad Synodum congregatam multitudinem magnam episcoporum, abbatum, monachorum & clericorum, ceterorumque fidelium: cumque audiente Synodo suæ legationis causam perorarent, huius summam epistolæ domino papæ obtulerunt:

*Summo uniuersali ecclesiæ patri Nicolao Edwardus gratia
Dei Anglorum rex debitam subiectionem &
omnimodum seruitum.*

GLORIFICAMVS Deum, qui curam habet suæ electæ Ecclesiæ, quoniam in loco boni prædecessoris, vos optimum successorem constituit. Quapropter iustum iudicamus apud vos, velut ad solidam petram, *accurrere, & probare omnes bonas intentiones nostras, & vestram notitiam atque societatem in bono habere, quatenus eas donationes & priuilegia quæ obtinuimus apud prædecessorem vestrum, renouetis & augeatis nobis, videlicet, ut quod ille iniunxit nobis sub nomine obedientiæ ac pœnitentiæ, propter votum quod voveram ire Romam, & in remissionem omnium peccatorum meorum, construere coenobium monachorū in honorem apostoli Petri, ratum faciatis, & priuilegia possessionum & dignitatum eiusdem loci confirmetis, renouetis, atque augeatis, & in perpetuum immutabilia stare decernatis. Ego quoque pro modulo meo augeo & confirmo donationes & consuetudines pecuniarum, quas habet sanctus Petrus in Anglia, & ipsas pecunias collectas, cum regalibus donis mitto vobis, ut oretis pro me, & pro pace regni mei, & continuam ac solennem memoriam haberi instituatis, totius gentis Anglorum, coram corporibus sanctorum apostolorū. Valete.

Petri priuilegiorum renouationem.

Confirmat denarium S. Petri, &c.

ANNO
CHRISTI
1066.

Iis igitur literis a summo pontifice susceptis, cum feli-
citer ad votum suum omnibus peractis a Roma redirent,
consulente sancta Synodo, transmissam a domino papa
mihi detulerunt epistolam:

*Nicolaus episcopus seruus seruorum Dei glorioſiſſimo ac piifſiſmo,
omniq[ue] honore digniſiſmo, ſpirituali quoque filio noſtro, Ed-
wardo Anglorum regi, viſitationem omnimodam, ſalutem
mellifluam, & benedictionem apostolicam.*

OMNIPOTENTI Deo referimus grates, qui vestrā
prudentiſſimā excellentiam in omnibus ornauit &
decorauit erga beatum Petrum apostolorum principem,
& nobis cum habere dilectionem, & in omnibus apostoli-
cīſ consentire censuris. Literas igitur vestrā nobilitati
transmittimus, & per eas ſocietatem sanctorum aposto-
lorum & noſtrā vobis damus, orantes misericordiam
illius qui eſt Dominus omnium, & rex ſuper omnia ſolus,
vt ipſe vos participem faciat ex omnibus, ſi qua ſunt co-
ram Deo, bonis operibus noſtris; & fratres nos, ac ſocios
in ſua dilectione conſtituat in omni tempore amplius, ac
non minorem partem noſtri obsequii vobis reconſignet
in ſuo regno, quam nobis metiſis prouenire optamus.
Erimus etiam deinceps pro vobis ſine dubio orantes affi-
due, vt ipſe Deus vobis ſubiiciat hostes & inimicos, qui
contra vos voluerint iſurgere; & confirmet vos in pater-
no ſolio, & propria hereditate. At beatus Petrus ſit vobis
cuſtos & adiutor ſemper in omni tribulatione. Claret e-
nim Anglorum reges pro reuerentia & deuotione, quam
exhibuerunt beato Petro, gloria & honore floruiſſe, ac
ipſius patrocinio famoſos triumphos obtinuiſſe: cuius
beati apostoli meritis, veftro deſiderio & voluntati om-
nipotens Deus praestet effectum, & confirmet vobis pa-
terni regni imperium, & tribuat pacis incrementum: &
poſt praesentis vita decurſum, perducat ad aeternum per-
manentis gloria imperium. Renouamus ergo, & confir-
mamus, ac augemus vobis priuilegia veftra, ſcilicet, vt
absoluti ſitis ab illo voto quod timebatis, & ab omnibus
aliis peccatis & iniquitatibus veftris, auitoritate illius, qui
me, licet indignum, ſuæ sanctæ praefelle voluit ecclesiæ.
Præterea illi loco, quem ſub nomine sanctæ poenitentia-

Regem ſu-
cipit in fo-
cietatem
apostoli-
cam.Laudat An-
glorum re-
gum pietate-
m in fan-
ctum Pe-
trum.Concedit
priuilegia.

con-

ANNO
CHRISTI
1066.

constituendum, & meliorandum suscepistis: quoniam,
vt fertur, primo antiquitus consecrationem a beato Pe-
tro accepit, cuius, licet indigni, vicarii sumus, & quia re-
gia antiquitus sedes est; ex auctoritate Dei & sanctorum
apostolorum, atque huius Romanæ sedis, & nostra; con-
cedimus, permittimus, & solidissime confirmamus, vt am-
plius in perpetuum regiæ constitutionis & consecrationis
locus sit, atque repositorium regalium insignium, & ha-
bitatio perpetua monachorum, qui nulli omnino personæ
nisi regi subdantur, habeantque potestatem, secundum
regulam sancti Benedicti, per successiones eligere ex se
idoneos abbates; neque introducatur per violentiam ex-
tranea persona, nisi quam concors congregatio esse præ-
elegerit. Absoluimus etiam eum locum ab omni seruitio
& dominatione episcopali, vt nullus episcopus illuc in-
troeat ordinatus, aut præcepturus aliquid, nisi ex pe-
titione & consensu abbatis & monachorum. Et habeat
idem locus liberum procinctum, id est ambitum & cœ-
meterium mortuorum, circa se absque episcopali, vel cu-
iuslibet respectu, vel exactione, & omnia quæ ad liberta-
tem & exaltationem illius loci, ad honorem Dei perte-
nentia per nostram auctoritatem accedere possunt, hil-
lari atque promptissima voluntate concedimus. Posse-
fiones autem, quas antiqui reges, seu quicumque alii ho-
mines, vos quoque, & vestri barones, ad eundem lo-
cum contulistis, & chartas quæ ex eis factæ sunt, diuina
& nostra auctoritate roboramus, & ratas ac stabiles
esse decernimus: & infraeatores earum, vel inuasores, vel
diminutores, aut dispersores, venditores etiam, æterna
maledictione cum Iuda proditore damnamus, vt in beata
partem non habeant resurrectione; sed a beato Petro
apostolo se iudicandos sciant, quando sedebit cum suis
coapostolis, iudicans duodecim tribus Israel. Vobis ve-
ro, & posteris vestris regibus, committimus aduocatio-
nen & tuitionem eiusdem loci, & omnium totius An-
gliaæ ecclesiarum, & vice nostra cum consilio episcopo-
rum & abbatum constituatis ubique quæ iusta sunt, sci-
entes pro * hoc vos recepturos mercedem ab eo cuius re-
gnum & imperium non desinet nec minuetur in sæculum.
Valete.

* alias
per

Concil. Tom. 25.

Rrrr

Vvestmo-
nasteriū fit
regiæ con-
secrationis
locus, &c.

Papa con-
cedit vtre-
ges Anglie,
&c. confir-
mant de ec-
clesiis An-
glie.

Hanc igitur epistolam apostolici priuilegii placuit inse-
rere huic nostræ confirmationi, vt secundum quod sancto
Leoni prius placuerat, mihi præceperat concordanti,
ad hoc successore eius Nicolao & eadem aut maiora mihi
præcipiente. Sciant omnes futuræ generationes me pro
Rex immu-
nitatem
confimat. voti prædicti absolutione, peccatorumque meorum om-
nium remissione, & æternæ vitæ remuneratione, & pro
animabus regum, tam successorum quam prædecessorum
meorum, & omnium parentum meorum, & pro pace &
stabilitate regni mei, & prosperitate totius Anglorum po-
puli, loco illi omnimodam libertatem quantum ad pote-
statem terrenam concessisse, & quod illi de ecclesiastica
hoc regia libertate statuo. Eius igitur amoris stimulo & fi-
de plenissima ac deuotissima suffultus, cuius largiflua mi-
seratione in cathedra regali promotus sum, cum Concilio
& decreto archiepiscoporum, episcoporum, comitum,
aliorumque omnium optimatum, prospiciens, hoc ipsi ec-
clesiæ ac habitantibus in ea, siue pertinentibus ad eam, vti-
le fore, non solum in præsenti, sed in futuro elegi sancien-
dum, atque perpeti stabilimento ab omnibus confirman-
dum, vt pro Christi honore & amore, & pro reuerentia
summi apostolorum principis Petri, cuius patrocinio me-
ipsum commisi, & pro deuotione & veneratione sancta-
rum reliquiarum, quas eidem loco contuli, beatorum vi-
delicet apostolorum, martyrum, confessorum & virgi-
num; vt omnipotens Deus per istorum suffragia sancto-
rum, depulsis cunctis aduersitatibus, cum pacis & hono-
ris sui stabilitate, ac perpetuæ tranquillitatis sublimatione,
locum illum custodiat, disponat, ac protegat, & pro ma-
gnifica dignitate siue regali excellentia ipsius ecclesiæ, &
pro quiete monachorum ibidem Deo famulantium, tan-
tus honor eidem ecclesiæ habeatur in perpetuum & ob-
seruetur, vt neque nos, neque successores nostri, neque
quilibet episcopus, nec quicumque de iudicaria potesta-
te, in ipsam sacram basilicam, vel in manentes in ipsa, vel
in homines, qui cum suis terris, vel qualibuscumque sub-
stantiis ad ipsam tradere, vel deuouere se voluerint, nisi per
voluntatem abbatis & suorum monachorum ullam vn-
quam habeant potestatem; sed sit hæc sancta mater eccl-
esiæ peculiaris patroni nostri domini & magni apostoli ter

ANNO CHRISTI
1066. B. Petri libera & absoluta ab omni inuasione vel inquietudine omnium hominum, cuiuscumque ordinis vel potestatis esse videantur. Præterea aliud constituo atque in perpetuo confirmo, ut quisquis fugitiuorū de quocumque loco pro quacumque causa, cuiuscumque conditionis sit, ipsum sanctum locum vel procinetum eius fugiens intrauerit, immunis omnino hanc plenam libertatem consequatur.

Et infra. Hanc igitur chartam meæ donationis & libertatis, in die dedicationis prædictæ ecclesiæ recitari iussi coram episcopis, abbatibus, comitibus, & omnibus optimatibus Angliæ, omnique populo audiente & vidente: & secundum apostolici Leonis eiusque successoris Nicolai constitutum, excommunicari feci eos qui decretum nostrum infringerent, vel infringi permitterent, quantum in ipsis esset. Quisquis autem successorum meorum hanc donationis libertatem firmiter atque inuiolabiliter custodierit, æterna coronetur claritate, cælestisque regni plena perfretur felicitate.

Si quis vero, quod absit, eam destruere voluerit, vel huius nostri decreti contradictor, conuulsor & temerator extiterit, cum Iuda traditore æterno anathemati subiaceat, nisi Deo & beato suo apostolo Petro digna poenitentia satisfecerit.

Vt ergo hæc auctoritas nostris & futuris temporibus circa ipsum sanctum locum perenniter firma & inuiolata permaneat, vel per omnia tempora illæsa custodiatur atque conseruetur, & ab omnibus optimatibus nostris, & iudicibus publicis & priuatis, melius ac certius credatur, manus nostræ subscriptione subter eam decreuimus robore, & idoneos testes annotare, atque sigillo nostro iussimus sigillari.

Ego Edvardus Dei gratia Anglorum rex hoc priuilegium iussi componere, & compositum cum signo dominicæ Crucis confirmingo impressi.

Ego Edgida regina omni alacritate mentis hoc corroborau.

Ego Stigandus sanctæ metropolis ecclesiæ Cantuarie episcopus confirmau.

Ego Eldredus archiepiscopus Eboracensis ecclesiæ consignau.

Ego Vvilielmus epilcopus Londoniensis ecclesiæ, ad omnia supercripta consentiens, subscripsi.

Ego Hermannus episcopus consensi & subscripsi.

Concil. Tom. 25.

Rrrr ij

Tempus
dedicatio-
nis & da-
tionis char-
tae.

Et refu-
gium.

ANNO
CHRISTI
1066.

Ego Vvulsvvinus episcopus consensi & subscripsi.
Ego Vvalterus episcopus consensi & subscripsi.
Ego Leofricus episcopus consensi & subscripsi.
Ego Giro episcopus consensi & subscripsi.
Ego Vvulstanus episcopus consensi & subscripsi.
Ego Sivvardus episcopus consensi & subscripsi.
Ego Godvicius episcopus consensi & subscripsi.
Ego Agelsius episcopus consensi & subscripsi.
Ego Edvvinus abbas consensi & subscripsi.
Ego Agelvvius abbas consensi & subscripsi.
Ego Leofricus abbas consensi & subscripsi.
Ego Baldevvinus abbas consensi & subscripsi.
Ego Vvulfvoldus abbas consensi & subscripsi.
Ego Edmundus abbas consensi & subscripsi.
Ego Reynbaldus regis cancellarius relegi & sigillaui.
Ego Osbernus regis capellanus.
Ego Petrus regis capellanus.
Ego Rodbertus capellanus.
Ego Haroldus dux.
Ego Edvvinus comes.
Ego Gud comes.
Ego Leoffevvinus comes.
Ego Markerus comes.
Ego Esgarus minister.
Ego Condius minister.
Ego Radulphus minister.
Ego Rodbertus minister.
Ego Agelnodus minister.
Ego Vvygodus minister.
Ego Adnothus minister.
Ego Vvulfricus miles.
Ego Syvvardus miles.
Ego Godricus miles.
Ego Colo miles.
Ego Vvulsvvardus miles.

Omnes consentientes subscripsimus stabilita apud
Vvestmonasterium, quinto Kalendas Ianuarii, die san-
ctorum Innocentium, anno dominicæ incarnationis mil-
lesimo sexagesimosexto, indictione tertia, anno regni
Edvardi nobilissimi & clementissimi regis vigesimo-
quinto.

Ego Alfgeatus notarius ad vicem Reynaldi regiae dignitatis can-
cellarii, hoc priuilegium scripsi & subscripsi. In Dei nomine felici-
ter. Amen.